1

粤卫经〔2025〕284号

关于举办定点医院 DRG/DIP 下国际疾病分类（ICD）与手

术操作分类及医保结算清单编码培训的通知（第一轮）

各地市（区）医疗保障局、医疗卫生机构：

在 DRG/DIP 支付方式改革背景下，开展国际疾病分类（ICD）与手

术操作分类编码以及医保结算清单的培训具有至关重要的目的和深远

的意义，其核心在于确保医疗数据质量、支撑支付改革落地、优化医疗

资源配置并促进医院精细化管理。

ICD 编码和医保结算清单准确填报已从后台技术工作升级为医院运

营的核心竞争力。DRG/DIP 支付依赖“疾病分组+权重”的预付制，编码

质量是改革成功的基石。编码培训绝非单纯技术学习，而是支付改革下

医院生存发展的必修课。培训可减少因编码问题引发的医保拒付、争议

申诉，维护医院合法权益。只有筑牢编码质量防线，才能在 DRG/DIP 浪

潮中精准导航，实现医疗价值与效益的双赢。

举办本次培训班的主要目标：

1.提升编码准确性与规范性：通过系统培训，使编码员掌握 ICD-10

（疾病分类）和 ICD-9-CM-3（手术操作）的规则，将复杂的临床诊断和

手术操作准确转化为标准编码，避免因编码错误导致分组偏差。统一标

准执行，解决不同编码员因理解差异导致的“同病不同码”问题。

2

2.保障 DRG/DIP 分组正确性：DRG/DIP 分组的核心依据是疾病诊断

与手术操作编码。编码质量直接决定分组结果，通过系统培训，显著降

低编码错误，确保病例进入合理分组。

3.支撑医院成本管控与绩效评价：精准编码是病种成本核算的基础，

帮助医院识别真实资源消耗，为科室绩效评价提供客观数据，避免因编

码失真导致工作量（CMI 值、DRG 组数）统计偏差。

本次培训由国内相关领域顶级专家亲自授课，理论与实操相结合。

课程紧密围绕DRG/DIP付费核心要求，深度解析医保结算清单填写要点、

疾病与手术操作编码规则，结合真实案例拆解编码难点，帮助学员快速

提升编码准确性与规范性，有效规避因编码问题导致的医保支付风险，

为医疗机构在 DRG/DIP 付费模式下的精细化运营提供坚实技术支撑。培

训结束后，经考核合格者将颁发《国际疾病分类（ICD）与手术操作分

类及医保结算清单编码培训合格证》。

本次培训班将为您搭建系统学习、高效提升的专业平台，诚邀各医

疗卫生机构积极组织相关人员参加，共同提升编码水平，抢占 DRG/DIP

付费改革先机！现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：广东省卫生经济学会

二、培训时间及地点

（一）培训日期：2025 年 8月 31 日—9 月 6日（共 7 天）

报到时间：8 月 30 日 15:30-17:30 时、8月 31 日 8:00-9:00 时

报到地点：广州金城宾馆一楼大堂

（二）培训地点：广州金城宾馆

地址：广州市越秀区东华北路 168 号。

3

三、培训对象

（一）各市区医疗保障局负责相关工作人员；

（二）医疗机构医保、质控、病案编码相关工作人员。

四、培训方式及内容

（一）培训方式

定点集中培训 7 天，学员需自带笔记本电脑参加线下学习。课程安

排：理论培训 4.5 天+上机练习 2天（参训学员赠送一个月上机实践练

习），第 7天下午进行编码系统考试。

（二）培训内容

医保结算清单编码培训班课程表（详见附件 1）

五、师资团队

培训拟邀请多位国内资深医保专家及编码专家进行授课，部分讲师

名单如下：

李 宪：国家医保局技术指导组清单组副组长

李庆红：国家医疗保障局医保版 ICD-10 疾病编码字典专家组

陈 原：国家医疗保障局医保版 ICD-10 疾病编码字典专家组

何 艺：国家病案管理医疗质量控制中心专家委员会委员

李晓东：中国医院协会病案专业委员会委员

贺娅莎：国家医保版疾病字典库课题组成员

吴文健：江苏省病案管理专业质控中心编码质控专家

隋美丽：河南省医院协会病案管理分会国际疾病

和手术操作分类编码培训专家

康辉蓉：江西省医疗保障局编码专家

六、报名及缴费方式

（一）培训费：4500 元/人。培训期间午餐由会务组统一安排，学

4

员学习电脑、编码工具书、往返交通费、晚餐及住宿费需自理。报名填

报请以单位汇总统一报名，各单位请指派一位主要联系人，负责报名收

集缴费跟进、开具发票、联络等事务。

（二）请各单位尽快确认参培意向，并于 8 月 27 日 17:00 前完成

缴费保存转账凭证截图，扫描下方报名二维码登记报名并上传缴费凭证：

（请扫码报名）

（三）收款账户信息：

学会收款二维码： 学会对公收款账号：

户 名：广东省卫生经济学会

开户行：广发银行广州流花支行

账 户：121201516010000923

注：报名转账汇款时请务必注明“医保编码培训班+学员姓名+单位+

发票收件邮箱”。

七、其他事项

（一）医保部门和医疗机构请根据此次培训目的，挑选有基础、责

任心强、业务精干、长期从事编码或重点培养的人员参训。

（二）为确保培训效果，参训学员需自行携带培训教材《疾病和有

关健康问题的国际统计分类（ICD-10）》第一卷、第三卷和《国际疾病

分类第九版临床修订本手术与操作（ICD-9-CM-3）》。

5

（三）学员现场报到时需提交一张个人小一寸彩色相片到报到处，

相片背后请备注学员姓名。培训期满，经过理论与实践学习，采用模拟

编码考试的方式，结合培训期间个人综合表现，考核通过者方可授予学

会颁发的《医疗保障基金结算清单编码员培训合格证》。

（四）培训期间，所有学员要服从主办单位及授课老师安排调度，

并遵守相关管理规定；培训内容受知识产权保护，培训课件不共享，禁

止拍摄、录像，不可随意向外部或网上散布。

（五）住宿事宜：如需住宿学员可自行联系金城宾馆按协议优惠价

提前订房，订房请编辑短信“编码培训班+入住日期+退房时间+单双间+

名字”发给订房联系人，以短信回复确认为准。订房联系人：邓经理，

电话：13622227996。订房协议价：豪华单间 330 元/间▪晚、豪华双间

360 元/间▪晚，均含早餐，住房享免费停车（退房前有效）。住房学员

请携带身份证到酒店前台办理入住。

（六）学会联系人：郭老师 电话：13570101140

操作技术指导员：武老师 电话：18841427052

附件：1.编码培训班课程表（拟）

2.交通指引

广东省卫生经济学会

2025 年 7月 30 日

附件 1：

编码培训班课程表（拟）

培训日期 时间 培训内容

8月 31 日

（第一天）

09:00-12:00
医疗保障基金结算清单填写规范解读

医保结算清单与病案首页的衔接应用

14:30-17:30

国际疾病分类的基础知识

1.ICD-10 的结构

2.ICD-10 中的专业术语、符号与缩略语

3.编码的查找方法

ICD-9-CM-3 的基础知识

1.ICD-9-CM-3 的结构

2.ICD-9-CM-3 的术语、符号及缩略语

3.编码的查找方法

9月 1日

（第二天）

09:00-12:00

ICD-10 章节编码规则及难点、相关 ICD-9-CM-3 知识点：

1.某些传染病和寄生虫病（A00-B99）

2.肿瘤/肿瘤形态学编码（C00-D48）

3.血液及造血器官疾病和涉及免疫机制的某些疾患（D50-D89）

14:30-17:30

ICD-10 章节编码规则及难点、相关 ICD-9-CM-3 知识点：

1.内分泌、营养和代谢疾病（E00-E90）

2.精神和行为障碍（F00-F99）

3.神经系统疾病（G00-G99）

9 月 2 日

（第三天）

09:00-12:00

ICD-10 章节编码规则及难点、相关 ICD-9-CM-3 知识点：

1.循环系统疾病（I00-I99）

2.耳和乳突疾病（H60-H95）

3.眼和附器疾病（H00-H59）

14:30-17:30 ICD-10 章节编码规则及难点、相关 ICD-9 知识点

1.肌肉骨骼系统和结缔组织疾病（M00-M99）

2.损伤、中毒和外因的某些其他后果（S00-T98）

3.疾病和死亡的外因（V01-Y98）

9 月 3 日

（第四天）

09:00-12:00

ICD-10 章节编码规则及难点、相关 ICD-9-CM-3 知识点：

1.呼吸系统疾病（J00-J99）

2.消化系统疾病（K00-K93）

3.皮肤和皮下组织疾病（L00-L99）

14:30-17:30

ICD-10 章节编码规则及难点、相关 ICD-9-CM-3 知识点：

1.妊娠、分娩及产褥期（O00-O99）

2.起源于围生期的某些情况（P00-P96）

3.先天性畸形、变形和染色体异常（Q00-Q99）

9 月 4 日

（第五天）

09:00-10:30

ICD-9-CM-3 特殊章节编码规则及难点

1.泌尿生殖系统疾病（N00-N99）

2.症状、体征和临床实验室异常所见，不可归类在他处者

（R00-R99）

10:40-12:00

ICD-9-CM-3 特殊章节编码规则及编码疑难解析

1.操作和介入

2.其他各类诊断性和治疗性操作

14:30-17:30
智能编码教学系统讲解培训

呼吸科系、耳鼻喉、循环科系

9月 5日

（第六天）

09:00-12:00 胸外科系、泌尿外科系、普外科系

14:30-17:30 骨科科系、消化、内分泌科系

9月 6日

（第七天）

09:00-12:00 神经科系、妇科、产科科系

14:30-17:30 医保结算清单编码系统考试

注：课程安排如有变化，请以开班前发布内容为准。

附件 2：

交通指引

培训地点：广州金城宾馆

地址：广州市越秀区东华北路 168 号。

（地铁 1 号或 6 号线至东山口地铁站 F出口 200 米即到）

1.高铁路线：各地市乘坐高铁至“广州南站”，出站乘坐地铁 2 号

线（往嘉禾望岗方向）到“公园前站”换乘地铁 1 号线（往广州东站方

向）至“东山口站”E出口，步行约 200 米即到。（总耗时约 50分钟）

2.自驾路线：用高德地图 APP 录入目的地导航至“金城宾馆停车场

入口”抵达。（注：除登记住房外，金城宾馆不设免费停车，请学员尽

量乘坐公共交通工具出行。）

	关于举办定点医院 DRG/DIP 下国际疾病分类（ICD）与手术操作分类及医保结算清单编码培训的通知
	三、培训对象